
Comune di Mola di Bari

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 30/12/2020 e vi rimarra' fino al 15/01/2021.

Li 30/12/2020

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Rodolfo Fanizza

PUBBLICAZIONE

Il 29 dicembre 2020 alle ore 14.30 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la
Giunta Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.164/2020 del 29.12.2020

OGGETTO: Avvisi per l’assegnazione di buoni spesa in favore di persone e/o
famiglie in condizioni di disagio economico e sociale a causa dell'emergenza
COVID-19. Approvazione e determinazioni.

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Colonna Giuseppe P

Orlando Vito P

Berlen Nicola P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Loiotine Graziana P

Vergatti Leonarda V. P

Vincesilao Giovanni P

PRESENTI N. 6 ASSENTI N. 0

Presiede Giuseppe Colonna, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale, dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Marianna Aloisio.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Mauro La Grasta

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 29/12/2020

Francesco Porrelli

Responsabile di Settore

Parere:

29/12/2020



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, con la quale è stata dichiarato, sull’intero
territorio  nazionale,  lo  stato  di  emergenza  in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso
all'insorgenza di patologie derivanti dall’agente virale trasmissibile COVID19
il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, in Legge 5 marzo 2020, n.
13, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19;
i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020,
11 marzo 2020, 22 marzo 2020, 1 aprile 2020 e 10 aprile 2020, recanti ulteriori misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
il  Decreto-legge  17  marzo  2020,  n.  18,  “Misure  di  potenziamento  del  servizio  sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
il Decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19 “Misure urgenti in materia per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020, con la quale il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha
disposto il pagamento dell’importo complessivo di € 400.000.000,00 in favore dei Comuni per
l’adozione di misure urgenti per il sostegno alimentare dei cittadini in difficoltà in conseguenza
della sospensione di gran parte delle attività economiche e produttive;

RICHIAMATO,  altresì,  l’articolo  2  del  decreto  legge  23  novembre  2020,  n.  154  recante  “Misure
finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che, al fine di consentire ai
Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, ha istituito nello stato di previsione del
Ministero dell’interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune sulla base
degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo
2020;

ATTESO, pertanto, che il Comune di Mola di Bari, per le misure di solidarietà alimentare di cui innanzi,
è destinatario della somma complessiva di € 207.176,38;

RITENUTO necessario individuare le modalità di utilizzo delle risorse finanziarie di cui sopra,  così
come di seguito dettagliato: 

 un primo nucleo di beneficiari  sarà individuato d’ufficio, sulla base di relazioni del Servizio

Sociale professionale del Comune 
 i  restanti  beneficiari  saranno  individuati  sulla  base  di  un  apposito  avviso  pubblico,  i  cui

destinatari saranno i nuclei familiari che:
a. hanno percepito, nei 30 giorni antecedenti la data di pubblicazione dell’Avviso, un reddito

complessivo  non  superiore  a  €  700,00,  aumentato  di  €  100,00  per  ciascun  componente
minore di età o disabile, fino ad un massimo di 1.000,00 euro, intendendo qualunque tipo di
reddito a qualsiasi titolo percepito (lavoro autonomo, lavoro dipendente, pensione, reddito di
cittadinanza, altre forme di sostegno pubblico)



b. dispongono di conto corrente (bancario oppure postale) con saldo complessivo alla data di
pubblicazione  dell’Avviso,  inferiore  a  €  3.000,00  per  il  primo  componente  del  nucleo
familiare, incrementato di € 1.500,00 per ogni ulteriore componente fino ad un massimo di
9.000,00 euro. In presenza di più titolarità di conti correnti nello stesso nucleo famigliare si
dovrà considerare la somma dei saldi di ogni conto;

RITENUTO, altresì, di prevedere che, in caso di economie, le somme restanti saranno redistribuite tra tutti i
beneficiari in modo proporzionale secondo i criteri definiti dall’Avviso allegato; 

VISTO lo schema di avviso pubblico predisposto sulla base degli indirizzi sopra dettagliati, allegato alla
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (All. A);

DATO ATTO che  le  risorse  finanziarie  necessarie  per  l’Avviso  pubblico  sopra  richiamato  trovano
copertura sul competente capitolo n. 190002, denominato “Acquisto beni solidarietà alimentare COVID
19” del Bilancio 2020/2022 – esercizio 2020;

RITENUTO, pertanto, di:
- approvare lo schema di avviso pubblico allegato (All. A)

- demandare al Responsabile del Settore Servizi Socio-culturali, dott. Mauro La Grasta, tutti gli
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione;

RITENUTO, altresì, di demandare al medesimo Dott. La Grasta, ogni adempimento in merito alla fornitura
di buoni spesa in formato “dematerializzato”, al fine di limitare le occasioni di contatto e di rendere più
agevole  il  procedimento  di  rendicontazione  e  liquidazione  di  quanto  dovuto  agli  esercizi  commerciali
convenzionati;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi sulla presente
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTI: 
 il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico sugli Enti Locali)

 il vigente Statuto Comunale

A voti unanimi resi nei modi e termini di legge

DELIBERA

Per quanto in premessa evidenziato, che è parte integrante e sostanziale del presente deliberato



1. DI FORNIRE i seguenti indirizzi in merito alle modalità di utilizzo delle risorse finanziarie destinate
a misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n.
154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” in
premessa richiamato:
 un primo nucleo di beneficiari saranno individuati d’ufficio, sulla base di relazioni del Servizio

Sociale professionale del Comune 
 i  restanti  beneficiari  saranno  individuati  sulla  base  di  un  apposito  avviso  pubblico,  i  cui

destinatari saranno i nuclei familiari che:
a. hanno percepito, nei 30 giorni antecedenti la data di pubblicazione dell’Avviso, un reddito

complessivo non superiore a € 700,00, aumentato di € 100,00 per ciascun componente
minore di età o disabile, fino ad un massimo di 1.000,00 euro, intendendo qualunque tipo
di  reddito a  qualsiasi  titolo percepito  (lavoro autonomo,  lavoro  dipendente,  pensione,
reddito di cittadinanza, altre forme di sostegno pubblico)

b. dispongono di conto corrente (bancario oppure postale) con saldo complessivo alla data di
pubblicazione dell’Avviso,  inferiore a € 3.000,00 per il  primo componente del  nucleo
familiare, incrementato di € 1.500,00 per ogni ulteriore componente fino ad un massimo
di  9.000,00  euro.  In  presenza  di  più  titolarità  di  conti  correnti  nello  stesso  nucleo
famigliare si dovrà considerare la somma dei saldi di ogni conto;

2. DI  APPROVARE  lo  schema  di  Avviso  Pubblico  predisposto  sulla  base  degli  indirizzi  sopra
dettagliati, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (All. A);

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Servizi Socio-culturali, dott. Mauro La Grasta, ogni
adempimento  successivo  alla  presente  deliberazione,  tra  cui  la  fornitura  di  buoni  spesa
dematerializzati;

4. DI STABILIRE come termine per la presentazione delle istanze di assegnazione dei buoni spesa il
21° giorno successivo alla data di pubblicazione dell’Avviso sul sito web istituzionale del Comune di
Mola di Bari; 

Inoltre, in considerazione dell’urgenza connessa alla situazione emergenziale in atto

DELIBERA

DI DISPORRE l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 del D.lgs.
n. 267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Giuseppe Colonna F.to Marianna Aloisio

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

MOLA DI BARI, lì 29/12/2020
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Marianna Aloisio

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 29/12/2020 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


